
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 지역개발과 15,261,180 12,993,093 2,268,087

지 1,028,000 1,028,000 0

도 316,000 145,000 171,000

시 13,917,180 11,820,093 2,097,087

시민친화형도로교통기반조성 14,492,065 12,388,750 2,103,315

지 1,028,000 1,028,000 0

도 316,000 145,000 171,000

시 13,148,065 11,215,750 1,932,315

시민친화형 도로환경정비 9,542,487 8,959,172 583,315

지 1,028,000 1,028,000 0

도 316,000 145,000 171,000

시 8,198,487 7,786,172 412,315

회전교차로 개선사업 803,528 563,528 240,000

지 140,000 140,000 0

시 663,528 423,528 240,000

401 시설비및부대비 803,528 563,528 240,000

지 140,000 140,000 0

시 663,528 423,528 240,000

01 시설비 800,000 560,000 240,000

◎남이 팔봉삼거리 주변 회전교차로 설치사업

520,000 280,000 240,000520,000,000원 * 1개소

지 140,000 140,000 0

시 380,000 140,000 240,000

노인보호구역개선사업 342,936 130,936 212,000

도 171,000 65,000 106,000

시 171,936 65,936 106,000

401 시설비및부대비 342,936 130,936 212,000

도 171,000 65,000 106,000

시 171,936 65,936 106,000

01 시설비 342,000 130,000 212,000

◎노인보호구역 개선사업(석교경로당)

212,000 0 212,000212,000,000원

도 106,000 0 106,000

시 106,000 0 106,000

생활권이면도로정비사업 291,152 161,152 130,000

도 145,000 80,000 65,000

시 146,152 81,152 65,000

401 시설비및부대비 291,152 161,152 130,000

도 145,000 80,000 65,000

시 146,152 81,152 65,000

01 시설비 290,000 160,000 130,000

◎생활권이면도로 정비사업(2개소)

130,000 0 130,000130,000,000원

도 65,000 0 65,000

시 65,000 0 65,000

도로기능 유지관리 8,315 7,000 1,315



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,795 2,000 795

01 사무관리비 1,795 1,000 795

◎과적차량 단속반 피복비 795 0 795

○근무복 270 0 270

○방한복 300 0 300

○안전화 180 0 180

○우의 45 0 45

90,000원 * 3명

100,000원 * 3명

60,000원 * 3명

15,000원 * 3명

206 재료비 520 0 520

01 재료비 520 0 520

◎과적차량 단속 안전용품 520 0 520

○신호봉 200 0 200

○라바콘 100 0 100

○안전장갑 220 0 220

20,000원 * 10개

10,000원 * 10개

2,200원 * 100개

농촌 도로망 확충 3,432,000 1,912,000 1,520,000

대길~부연간 도로확포장공사 1,120,000 1,000,000 120,000

401 시설비및부대비 1,120,000 1,000,000 120,000

01 시설비 1,120,000 1,000,000 120,000

◎대길~부연간 도로확포장공사(L=1.19km)

1,120,000 1,000,000 120,0001,120,000,000원

옥산 환희리 도로확포장공사 295,000 195,000 100,000

401 시설비및부대비 295,000 195,000 100,000

01 시설비 295,000 195,000 100,000

◎옥산 환희리 도로확포장공사(L=0.318km)

295,000 195,000 100,000295,000,000원

오송 쌍청1리 도로확포장공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 496,000 0 496,000

◎오송 쌍청1리 도로확포장공사(L=0.89km)

496,000 0 496,000496,000,000원

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎오송 쌍청1리 도로확포장공사 시설부대비

4,000 0 4,0004,000,000원

오창 성산리 도로확포장공사 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 796,000 300,000 496,000

◎오창 성산리 도로확포장공사(L=1.38㎞)

796,000 300,000 496,000796,000,000원

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎오창 성산리 도로확포장공사 시설부대비

4,000 0 4,0004,000,000원



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

북이 서당리 도로확포장공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 296,000 0 296,000

◎북이 서당리 도로확포장공사(L=1.27km)

296,000 0 296,000296,000,000원

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎북이 서당리 도로확포장공사 시설부대비

4,000 0 4,0004,000,000원

행정운영경비(도로사업본부 지역개발과) 351,451 314,939 36,512

기본경비 78,320 77,970 350

기본경비 78,320 77,970 350

405 자산취득비 650 300 350

01 자산및물품취득비 650 300 350

◎선풍기 350 0 35070,000원 * 5개

인력운영비 273,131 236,969 36,162

인건비 273,131 236,969 36,162

101 인건비 273,131 236,969 36,162

03 무기계약근로자보수 36,162 0 36,162

◎과적차량 단속요원 32,467 0 32,467

○기본급(나급) 20,731 0 20,731

-12년차 20,731 0 20,731

○수당 9,400 0 9,400

-근속수당 1,037 0 1,037

-가족수당 1,760 0 1,760

-연장근로수당

4,294 0 4,294

-장려수당 400 0 400

-연차수당 1,909 0 1,909

○명절휴가비 1,296 0 1,296

○급량비 1,040 0 1,040

◎4대보험 자치단체부담금 3,430 0 3,430

○국민연금부담금 1,462 0 1,462

○국민건강보험부담금 1,049 0 1,049

○장기요양보험부담금 90 0 90

○고용보험부담금 488 0 488

○산업재해보상보험부담금

341 0 341

◎공무직 피복비 265 0 265

○근무복 90 0 90

○방한복 100 0 100

○안전화 60 0 60

2,591,310원 * 1명 * 8월

129,560원 * 1명 * 8월

220,000원 * 1명 * 8월

17,890원 * 30시간 * 1명 * 8월

50,000원 * 1명 * 8월

95,440원 * 1명 * 20일

1,295,650원 * 1명 * 1회

130,000원 * 1명 * 8월

32,467,000원 * 4.5%

32,467,000원 * 3.23%

1,049,000원 * 8.51%

32,467,000원 * 1.5%

32,467,000원 * 1.05%

90,000원 * 1명

100,000원 * 1명

60,000원 * 1명



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 행정운영경비(도로사업본부 지역개발과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○우의 15 0 1515,000원 * 1명

재무활동(도로사업본부 지역개발과) 128,260 0 128,260

보전지출 128,260 0 128,260

반환금 기타 128,260 0 128,260

802 반환금기타 128,260 0 128,260

02 시ㆍ도비보조금반환금 128,260 0 128,260

◎2017년 소규모 지역개발사업 252 0 252

○집행잔액 99 0 99

○이자 153 0 153

◎2017년 소규모 공공시설 개선사업 4,984 0 4,984

○집행잔액 4,890 0 4,890

○이자 94 0 94

◎2017년 소규모 공공시설 수해복구사업 72,350 0 72,350

○집행잔액 71,636 0 71,636

○이자 714 0 714

◎2017년 소규모 위험시설 개선사업 5,225 0 5,225

○집행잔액 5,072 0 5,072

○이자 153 0 153

◎2018년 소규모 주민숙원사업 45,449 0 45,449

○집행잔액 45,010 0 45,010

○이자 439 0 439

99,000원

153,000원

4,890,000원

94,000원

71,636,000원

714,000원

5,072,000원

153,000원

45,010,000원

439,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 도로시설과 43,516,580 24,786,580 18,730,000

도 3,500,000 0 3,500,000

시 40,016,580 24,786,580 15,230,000

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 40,335,614 21,605,614 18,730,000

도 3,500,000 0 3,500,000

시 36,835,614 21,605,614 15,230,000

주요간선 광역도로망 조기 구축 16,013,000 7,013,000 9,000,000

도 3,500,000 0 3,500,000

시 12,513,000 7,013,000 5,500,000

청주하이패스전용 나들목 설치 4,000,000 3,000,000 1,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

01 시설비 3,000,000 2,000,000 1,000,000

◎하이패스 진입도로 개설공사(L=0.2km, B=20m)

3,000,000 2,000,000 1,000,0003,000,000,000원

석곡사거리~척북삼거리 도로개설공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎석곡사거리~척북삼거리 도로개설(1단계)(L=0.

21km, B=13m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

오송지하차도 개설공사 7,000,000 0 7,000,000

도 3,500,000 0 3,500,000

시 3,500,000 0 3,500,000

401 시설비및부대비 7,000,000 0 7,000,000

도 3,500,000 0 3,500,000

시 3,500,000 0 3,500,000

01 시설비 6,992,000 0 6,992,000

◎오송지하차도 개설공사(L=0.58km, B=30m)

6,992,000 0 6,992,0006,992,000,000원

도 3,496,000 0 3,496,000

시 3,496,000 0 3,496,000

03 시설부대비 8,000 0 8,000

◎오송지하차도 개설공사(L=0.58km, B=30m)

8,000 0 8,0008,000,000원

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 21,999,238 14,311,238 7,688,000

공익사업 기편입용지 보상 1,357,000 857,000 500,000

401 시설비및부대비 1,357,000 857,000 500,000

01 시설비 1,357,000 857,000 500,000

◎기편입용지 보상(12m이상) 1,300,000 800,000 500,0001,300,000,000원

청주역∼옥산간 도로확장 공사 13,312,000 8,312,000 5,000,000

401 시설비및부대비 13,312,000 8,312,000 5,000,000

01 시설비 12,812,000 7,812,000 5,000,000



부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청주역~옥산간 도로확장공사(L=2.1km, B=8→2

5m) 12,812,000 7,812,000 5,000,00012,812,000,000원

미호천 제방도로 교행차로 설치공사 1,400,000 1,400,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

01 시설비 1,400,000 1,400,000 0

◎미호천 제방도로 교행차로 설치공사(2018년

특별교부세 3억원) 1,400,000 1,400,000 01,400,000,000원

대성로 확장공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎대성로 확장공사(1단계) (L=0.75km, B=12→22

~25m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

월명로 확장공사 92,000 0 92,000

401 시설비및부대비 92,000 0 92,000

01 시설비 92,000 0 92,000

◎월명로 확장공사(L=0.4km, B=15→20m)

92,000 0 92,00092,000,000원

도시계획시설사업(도로) 공사완료 공고 절차이행 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎공사완료 공고 절차이행 150,000 0 150,000150,000,000원

미원면 미원천~미원삼거리간 도로개설공사 1,546,000 600,000 946,000

401 시설비및부대비 1,546,000 600,000 946,000

01 시설비 1,542,220 596,220 946,000

◎미원면 미원천~미원삼거리간 도로개설공사(L=

0.33km, B=12m) 1,542,220 596,220 946,0001,542,220,000원

농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충 2,142,000 100,000 2,042,000

탑연1리~진흥아파트 우회도로 개설 공사 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

◎탑연1리~진흥아파트 우회도로 개설공사 (L=1.

63km, B=20m) 2,000,000 0 2,000,0002,000,000,000원

현도면 매봉리 도로개설 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎현도면 매봉리 도로개설(L=0.15km, B=20m)

30,000 0 30,00030,000,000원

옥산체육공원 진입로 도로개설공사 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000



부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 12,000 0 12,000

◎옥산체육공원 진입로 도로개설공사(L=0.04km,

B=15m) 12,000 0 12,00012,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 하천방재과 23,625,754 21,223,542 2,402,212

국 6,539,500 6,908,500 △369,000

지 3,439,000 3,439,000 0

도 1,135,000 1,926,000 △791,000

시 12,512,254 8,950,042 3,562,212

자연과 함께하는 안전한 생명하천 23,570,384 21,168,172 2,402,212

국 6,539,500 6,908,500 △369,000

지 3,439,000 3,439,000 0

도 1,135,000 1,926,000 △791,000

시 12,456,884 8,894,672 3,562,212

친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 3,883,384 3,865,672 17,712

국 1,041,000 1,410,000 △369,000

시 2,842,384 2,455,672 386,712

쾌적한 친수 하천관리 2,203,236 1,939,524 263,712

401 시설비및부대비 1,264,916 1,001,204 263,712

01 시설비 1,258,848 995,136 263,712

◎무심천 풀깎기 사업(무심천교~청남교(좌안))

144,720 48,240 96,480

◎무심천 풀깎기 사업(무심천교~청남교(우안))

84,420 28,140 56,280

◎무심천 풀깎기 사업(청남교~고은교(좌안))

91,656 30,552 61,104

◎무심천 풀깎기 사업(청남교~고은교(우안))

74,772 24,924 49,848

402원 * 120,000㎡ * 3회

402원 * 70,000㎡ * 3회

402원 * 76,000㎡ * 3회

402원 * 62,000㎡ * 3회

국가하천 유지관리사업 975,000 1,344,000 △369,000

국 975,000 1,344,000 △369,000

201 일반운영비 87,000 90,000 △3,000

국 87,000 90,000 △3,000

02 공공운영비 87,000 90,000 △3,000

◎공공요금 및 제세 27,000 30,000 △3,000

○배수문 통신요금

21,120 24,000 △2,88088,000원 * 20개소 * 12월

국 21,120 24,000 △2,880

○배수문 전기요금 5,880 6,000 △120490,000원 * 12월

국 5,880 6,000 △120

401 시설비및부대비 888,000 1,254,000 △366,000

국 888,000 1,254,000 △366,000

01 시설비 884,000 1,250,000 △366,000

◎국가하천 유지관리사업 884,000 1,250,000 △366,000884,000,000원

국 884,000 1,250,000 △366,000

댐주변 정비사업 484,191 484,191 0

402 민간자본이전 79,810 79,810 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 79,810 79,810 0

◎청용1리 방범용 CCTV 설치사업(가덕면) 0 19,950 △19,9500원



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 친수공간 확대와 깨끗한 하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청용1리 농기계 구입 지원사업(가덕면)

19,950 0 19,95019,950,000원 * 1대

무심천 자전거도로, 산책로 이원화 사업 123,000 0 123,000

401 시설비및부대비 123,000 0 123,000

01 시설비 123,000 0 123,000

◎무심천 자전거도로,산책로 이원화 사업 실시

설계용역 123,000 0 123,000123,000,000원

재해로부터 안전한 하천정비 15,384,800 13,000,300 2,384,500

국 5,498,500 5,498,500 0

지 1,339,000 1,339,000 0

도 505,000 1,296,000 △791,000

시 8,042,300 4,866,800 3,175,500

수곡지구 우수저류시설 설치사업 9,997,000 4,998,500 4,998,500

국 4,998,500 4,998,500 0

시 4,998,500 0 4,998,500

401 시설비및부대비 9,997,000 4,998,500 4,998,500

국 4,998,500 4,998,500 0

시 4,998,500 0 4,998,500

01 시설비 8,997,000 4,498,500 4,498,500

◎수곡지구 우수저류시설 설치사업

8,997,000 4,498,500 4,498,5008,997,000,000원

국 4,498,500 4,498,500 0

시 4,498,500 0 4,498,500

02 감리비 1,000,000 500,000 500,000

◎수곡지구 우수저류시설 설치사업 전면책임감

리용역 1,000,000 500,000 500,0001,000,000,000원

국 500,000 500,000 0

시 500,000 0 500,000

우수저류시설 유지관리 124,960 99,960 25,000

401 시설비및부대비 55,000 30,000 25,000

01 시설비 55,000 30,000 25,000

◎내수우수저류시설 원격감시제어시스템 구축사

업 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1개소

지방하천유지관리사업 205,000 204,000 1,000

도 205,000 204,000 1,000

401 시설비및부대비 205,000 204,000 1,000

도 205,000 204,000 1,000

01 시설비 205,000 204,000 1,000

◎지방하천 유지관리사업 205,000 204,000 1,000205,000,000원

도 205,000 204,000 1,000

지방하천배수시설개선사업 0 2,640,000 △2,640,000

도 0 792,000 △792,000

시 0 1,848,000 △1,848,000

401 시설비및부대비 0 2,640,000 △2,640,000

도 0 792,000 △792,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 1,848,000 △1,848,000

01 시설비 0 2,640,000 △2,640,000

◎우암지구 배수시설 개선사업 0 450,000 △450,0000원

도 0 135,000 △135,000

시 0 315,000 △315,000

◎쌍청 배수장 시설 개선사업 0 300,000 △300,0000원

도 0 90,000 △90,000

시 0 210,000 △210,000

◎석교지구 배수시설 개선사업 0 560,000 △560,0000원

도 0 168,000 △168,000

시 0 392,000 △392,000

◎쌍청 배수문 시설 개선사업 0 250,000 △250,0000원

도 0 75,000 △75,000

시 0 175,000 △175,000

◎서문2지구 배수시설 개선사업 0 560,000 △560,0000원

도 0 168,000 △168,000

시 0 392,000 △392,000

◎사직지구 배수시설 개선사업 0 520,000 △520,0000원

도 0 156,000 △156,000

시 0 364,000 △364,000


